
 

 

Determinazione Dirigenziale Sett. LL.PP. n. 326 del  22.11.2010. 
Oggetto : Approvazione spesa per acquisto materiale  di consumo per intensificazione 
attività di bonifica da ordigni residuati bellici n el porto di Molfetta. Affidamento diretto alla 
Ditta Loconsole Nautica e Pesca da Molfetta. 
 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 

Premesso che : 

- con nota del 14.10.2010 prot.n. 58364 il Capo Nucleo SDAI, responsabile delle 

operazioni di bonifica, C.F. Giambattista Acquatico, ha comunicato che sarebbe 

possibile assicurare la continuità operativa delle operazioni di raccolta degli 

ordigni residuati bellici, formando una squadra di rincalzo e portando al massimo 

regime non avendo periodi di sosta fra un’immersione e l’altra; 

- questo è possibile fornendo attrezzature e materiali richiesti nella suddetta nota 

e qui di seguito elencati, per attrezzare la seconda squadra : 
 Nr. 4 palloni di sollevamento, a paracadute, da 1000 Kg.;  
 Nr. 4 palloni di sollevamento, a paracadute, da 500 Kg.;  
 Nr. 6 palloni di sollevamento, a paracadute, da   200 Kg.;  
 Nr. 6 palloni di sollevamento, a paracadute, da   100 Kg.;  
 Nr. 4 parabordi tipo POLIFORM "A7", di colore rosso;  
 Nr. 15 martelline male peggio, con impugnatura in fibra;  
 Nr. 5 mazzette da kg. 0,5 - 0,8, con impugnatura in fibra;  
 Nr. 5 piedi di porco di media dimensione;  
 Nr. 30 pedagni OMER (colore giallo - di forma a "rocchetto");  

Nr. 40 paia di guanti per sub, in neoprene da 5 mm, rivestiti inkeyjar;  
Nr. 10 pugnali da sub; 

 Nr. 20 mascherini da sub, tipo CRESSI "MATRIX";  
 Nr. 5 paia di pinne con cinghialo, misura L;  
 Nr. 5 cinture di zavorra per sub, con fìbbia in acciaio inox;  
 Nr. 40 kg. di piombi per zavorra sub (pezzi da kg. 2);  
 Nr. 12 reel SCUBAPRO, con frizione, completi di mt. 60 di sagolino;  
 Nr. 100 Kg. di cima sintetica - diametro 6 mm;  
 Nr. 100 Kg. di cima sintetica - diametro 8 mm;  
 Nr. 100 Kg. di cima sintetica - diametro 10 mm;  
 Nr. 100 Kg. di cima sintetica - diametro 12 mm;  
 Nr. 100 Kg. di cima sintetica - diametro 14 mm;  
 Nr. 400 mt. sagolino da 3-4 mm; 
 Nr. 2 matasse da mt. 250 di cima galleggiante, da mm 22; 
 Nr. 1 carica batterie per accumulatori al piombo, tipo TELWIN DYNAMIC 620 o 
             equivalente; , 
 Nr. 2 accumulatori al Pb, da 12 Vcc - 100 Ah , per imbarcazioni (al gel ); 
 Nr. 1 pompa di sentina per imbarcazioni, con girante in bronzo, completa di tubo di 
 pesca e di scarico e succhiarola in bronzo. 

 -  tale richiesta viene rivolta all’Amministrazione comunale considerato che i tempi 

di approvvigionamento dei materiali ed attrezzature occorrenti, in ambito Marina 



 

 

Militare, anche in virtù delle note ristrettezze economiche in cui versano le FF.AA., 

non potrebbero, verosimilmente, essere compatibili con le esigenze di celerità che 

caratterizzano le operazioni di bonifica nel porto di Molfetta; 

Ciò premesso : 

- Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’art.46 del 

Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti, nonchè le condizioni previste 

dall’art.125 comma 8 e 11 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006 per l’affidamento diretto 

stante la specificità della fornitura e l’ esigua entità della spesa (inferiore ad €. 

20.000,00); 

- Ritenuto di dover aderire alle richieste avanzate dal Comandante atteso che solo a 

seguito dell’ultimazione  delle operazioni di bonifica potranno procedere celermente i 

lavori di dragaggio per la costruzione del nuovo porto commerciale di Molfetta; 

- Ritenuto, pertanto, per le motivazioni su esposte dover affidare la fornitura indicata in 

premessa alla Ditta Loconsole Nautica e Pesca da Molfetta, per un importo complessivo 

di €.19.800,00, IVA compresa, come da preventivo-offerta pervenuto; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Vista il D.L.vo n.163 del 12.04.2006 e ss.mm. e ii.; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 
 

Per quanto precede : 
1. Approvare la spesa di €. 19.800,00, IVA compresa, nonché l’affidamento diretto 

alla Ditta Loconsole Nautica e Pesca da Molfetta della fornitura del materiale di 
consumo richiesto dal Capo Nucleo SDAI necessario ad intensificare le 
operazioni di bonifica da ordigni residuati bellici in corso, attrezzando una 
seconda squadra di rincalzo;  

 
2. Disporre la liquidazione della spesa relativa ad emissione di fattura da parte 

della ditta interessata, regolarmente vistata per congruità e regolarità della 
fornitura dal Settore Lavori Pubblici; 

 
3. Imputare la spesa al Cap.  

 
4. Nominare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

 
5. Trasmettere la presente al Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario.  

 
6. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4° del 
T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 
7. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 


